
D.D.  n. 657      del  29/11/2022

        UNIONE EUROPEA

REGIONE  SICILIANA

                   

       REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

l.r.  n.8 dell'8 maggio 2018, art.10, commi 3 e 4 - interventi di manutenzione straordinaria, aventi 
carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici.

Circolare 11 Maggio 2021,  n. 9 dell’Assessore Regionale istruzione e Formazione

     Comune di  PIEDIMONTE ETNEO

Lavori di manutenzione straordinaria ed urgente dei servizi igienici nel Plesso
Scolastico “G.Galilei” di via G.Marconi n.24 .

-CUP  I87H21005230002. 

(cod. finanziario U.2.02.01.09.003)

SALDO 

l’atto si compone di 5  pagine compresa la presente.



D.D.  n. 657      del  29/11/2022

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

PRESO ATTO   dello Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO  della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della  Regione siciliana” e ss.mm.ii;Preso atto della legge regionale 15 
maggio 2000, n.10;

PRESO ATTO   del Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del 
      titolo II ella legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
   oganizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
                  integrazioni, pubblicato in GURS del 17 luglio 2019, n. 33;
PRESO ATTO         del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con  decorrenza  dal 

01/01/2022, l’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e  universitaria e per lo stralcio     
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch.
Michele Lacagnina ;

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area 
Organizzativa Omogenea;

PRESO ATTO del D.Lgs n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

PRESO ATTO   dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015;
PRESO ATTO   dell’art. 2 della l.r. n.32 del 31/12/2015;
PRESO ATTO   il comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO  dell'art.9 della l.r. n.9 del 15 Aprile 2021 recante disposizioni programmatiche e per

l'anno 2021 – legge di stabilità;
PRESO ATTO  della l.r. n.1 del 21 gennaio 2022 recante “Autorizzazione all’esercizio  provvisorio

del   bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022”;
PRESO ATTO  della legge regionale 15/04/2021, n. 10, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 17 del 21

aprile 2021, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021-2023;

PRESO ATTO  della  Circolare  n.  11  del  1/07/2021  dell'Assessorato  all'Economia  -Dipartimento
Bilancio e Tesoro  in applicazione dell'art 9 della l.r.  9 del 15/04/2021 recanti disposizioni
sullo “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

PRESO ATTO  della  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  168 del  21 aprile  2021,  avente  ad
oggetto“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23
giugno2011,  n.118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

PRESO ATTO del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli
Assessorati  della  Regione  Siciliana  e  la  Corte  dei  conti  –  Sezione  di  controllo  per  la
Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO   del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTO del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



D.D.  n. 657      del  29/11/2022

PRESO ATTO  della  l.r.  n.  8  dell'  8  maggio  2018,  art.  10,  commi  3  e  4  -recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2018, legge di stabilità regionale” - Interventi di
manutenzione straordinaria, aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici ; 

PRESO ATTO la Circolare 11 maggio 2021, n. 9 di questo Assessorato dell’Istruzione e della  
   Formazione Professionale pubblicata nella G.U.R.S. n. 21 del 14 maggio 2021 avente come 
   oggetto: Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” -  
Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici  
pubblici. 

PRESO ATTO della legge regionale del 25/05/2022 n. 13, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 24
             del 28 Maggio 2022 - Legge di stabilità regionale 2022-2024;
PRESO ATTO della legge regionale del 25/05/2022 n. 14, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 24 
           del 28 Maggio 2022 - che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
            triennio 2022 - 2024;
PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 15/11/2021 con la quale  si 

approvava il progetto dei Lavori di manutenzione  straordinaria  ed  urgente  dei  servizi  
igienici nel Plesso Scolastico “G.Galilei” di via G.Marconi n.24 -CUP I87H21005230002 ; 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 3011 del  09/12/2021 con il quale veniva impegnata sul capitolo 772040
la somma  di €. 30.000,00,  pari al 100% dell’importo totale del progetto;

PRESO ATTO  del DD n. 201 del 21/04/2022 con il quale veniva impegnata la somma definitiva di 
€.  29.729,74 e, contestualmente, erogata la somma di €. 23.783,79 a titolo di  
anticipazione, pari all’80% della somma impegnata;

PRESO ATTO  della nota prot. n. 9502 del 23/11/2022 con la quale questo Ufficio ha richiesto la
documentazione relativa alle spese effettuate;

PRESO ATTO della documentazione a saldo pervenuta da parte del comune di Piedimonte Etneo, con
nota prot. n.11264 del 15/09/2022, introitata al protocollo al n. 30614 del 18/12/2020;

PRESO ATTO della nota nota prot. n. 14398  del 24/11/2022  con la quale il Comune di Piedimonte
Etneo  trasmetteva,  a  giustificazione  delle  erogazione  fatta  a  titolo  di  anticipazione,   i
mandati  di  pagamento con relative fatture della  ditta  G.D.G. di  Di Giovanni  Giuseppe,
inerenti i seguenti SAL:

• 1° SAL -fattura n. 3/PA del 4/05/2022 di €. 8.985,15  iva esente;
• mandato n. 746 del 10/05/2022 di  €. 8.985,15;

• 2° SAL  -fattura n. 4/PA del 26/05/2022 di €. 10.254,87  iva esente;
• mandato n. 899 del 7/06/2022 di  €. 10.254,87;

• 3° SAL  -fattura n. 6/PA del 05/07/2022 di €. 3.974,67  iva esente;
• mandato n. 1131 del  20/07/2022 di  €. 3.974,67;

PRESO ATTO della determina n.311 del 30/08/2022 di liquidazione competenze tecniche per             
                     l’importo  complessivo di  €. 535,89;
PRESO ATTO della  determina  n.  333 del  08/09/2022  con la  quale  veniva  approvato  lo  stato  finale,  la

relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori dal quale si evince che
durante l’esecuzione dei lavori si sono resi necessari apportare alcune modifiche migliorative, che
non hanno  alterano la  natura  generale  del  contratto  (art.  106  comma 1  e  comma 12  del  d.lgs
50/2016) e rientravano nelle soglie del Codice dei Contratti vigente comportando pertanto la stesura
di  una perizia Suppletiva e di Variante redatta dalla Direzione dei  Lavori ai  sensi  dell’art.  106,
comma 1 lettera c, approvata con Determina A.T. n. 237 del 1/07/2022;



D.D.  n. 657      del  29/11/2022

PRESO  ATTO del  riepilogo  dei  lavori  effettuati  dal  comune  di  Piedimonte  Etneo  ammontanti
complessivamente ad €. 21.509,19 che qui di seguito si possono così riassumere:

A1) Lavori a b.a. al netto del ribasso d’asta del 1%  €.  25.200,01

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.     1.339,71

A                                                                            Sommano € €.  26.539,72

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1) Iva al    10    % sui lavori €. 0,00

B2) Imprevisti ed arrotondamento €. 0,00

B3) incentivo ex art.113 del dlgs 50/2016 €.   535,89

B4) Oneri conferimento a discarica  €.  0,00

                                                       Sommano €. 535,89 €.    535,89

Totale €. 27.065,61

CONSIDERATO  che l'ammontare del contributo erogato, a titolo di anticipazione,  è stato di €. 23.783,79 su 
un totale complessivo dell’intervento di  €. 27.065,61  resta da erogare, a titolo di saldo, a favore del  
comune  di Piedimonte Etneo, la somma di €. 3.281,82 (€  27.065,61- € 23,783,79) ;

RITENUTO di dover procedere, alla chiusura del progetto,  alla determinazione delle economie e all'erogazione
del saldo del contributo rideterminato come di seguito riportato:

ISTITUZIONE
SCOLASTICA CUP 

A)
Importo
definitivo
post gara

DD 201 del
21/04/2021

B)
Importo
Finale 

Rendicontato 

C)
 Anticipazione 
Erogata con
D.D. 201 del 
21/04/2021

ECONOMIE
A-B

Saldo
 Contributo 

B-C 

Lavori lavori di manutenzione 
straordinaria ed urgente 
dei servizi igienici nel 
Plesso Scolastico 
“G.Galilei

I87H21005230002

€. 29.729,74 €. 27.065,61 €. 23.783,79 €. 2.664,13 € 3.281,82

RITENUTO di disimpegnare le economie derivate dalla differenza fra l’importo definitivo detratto l’importo
finale dei lavori pari ad €. 2.664,13;

RITENUTO,  infine, di dovere erogare a saldo, a favore del Comune di  Piedimonte Etneo,  la somma di €.
3.281,82 derivante dalla differenza fra l’importo finale dei lavori detratta l’anticipazione erogata  (€
27.065,61- € 23,783,79)

      - codice finanziario n. U.2.02.01.09.003;

    Per tutto quanto sopra visto, preso atto, ritenuto e considerato,        

DECRETA

Art.1)  in conformità alle premesse, si prende atto degli atti di contabilità finale e del certificato di
regolare esecuzione dei   “Lavori di manutenzione  straordinaria  ed  urgente  dei  servizi
igienici nel Plesso Scolastico “G.Galilei” di via G.Marconi n.24 -CUP I87H21005230002,approvato
dal comune di PIEDIMONTE ETNEO  - giusta Determina  n. 333 del 08/09/2022 dalla quale si
rileva, come nelle premesse rappresentato, una spesa sostenuta per l’attuazione dell’intervento pari ad
€. 27.065,61.



D.D.  n. 657      del  29/11/2022

Art.2) Viene riconosciuta, a carico di questa regione, la spesa di € 27.065,61 e si dispone  la liquidazio
ne tramite l’emissione del relativo mandato di pagamento, tramite la modalità 12 girofondo,  a 
favore del comune di PIEDIMONTE ETNEO  dell’importo di  € 3.281,82 a titolo di saldo,  a
valere sull’impegno di spesa assunto sul cap. 772040, giusto D.D.S n.  3011 del  09/12/2021, 
successivamente rimodulato con DD n. 201 del 21/04/2022 così come meglio rappresentato  
nella tabella, qui di seguito, riportata:

ISTITUZIONE
SCOLASTICA CUP 

A)
Importo
definitivo
post gara

DD 201 del
21/04/2021

B)
Importo
Finale 

Rendicontato 

C)
 Anticipazione 
Erogata con
D.D. 201 del 
21/04/2021

ECONOMIE
A-B

Saldo
 Contributo 

B-C 

Lavori lavori di manutenzione 
straordinaria ed urgente 
dei servizi igienici nel 
Plesso Scolastico 
“G.Galilei

I87H21005230002

€. 29.729,74 €. 27.065,61 €. 23.783,79 €. 2.664,13 € 3.281,82

Art. 3) Sono disimpegnate le economie derivanti dalla differenza fra l'importo ammesso a contributo
detratto l'importo definitivo (€. 29.729,74 - €. 27.065,61) pari ad €  2.664,13.

 Art. 4) Il comune di PIEDIMONTE ETNEO  è onerato a far pervenire, entro e non oltre 45 giorni dal
ricevimento  dell’  accredito  delle  somme,   i  giustificativi  di  spesa  comprensivi  dei  mandati  di
pagamento dell’ufficio cassiere delle spese a saldo ammesse a finanziamento.

Art.5) Il mancato invio della documentazione di cui all’art. 4 comporterà la revoca del contributo.

Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai  sensi dell’art.  68 della
Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21 e, contestualmente, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di
questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art.9 della lr. n.9 del 15/04/2021;

Il Funzionario Direttivo
f.to Giuseppe Mangiacavallo

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale    
Michele Lacagnina                                 


		2022-11-30T09:43:49+0100
	MICHELE LACAGNINA




